1

证券代码：300456          证券简称：耐威科技          公告编号：2019-005

北京耐威科技股份有限公司

关于全资子公司对外投资设立参股子公司的公告

特别提示：

1、本次投资不构成关联交易；

2、本次投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》所规定的重大资产

重组。

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

北京耐威科技股份有限公司（以下简称“公司”或“耐威科技”）全资子公

司北京微芯科技有限公司（以下简称“微芯科技”）与北京中自投资管理有限公

司（以下简称“中自投资”）、北京顶芯科技中心（有限合伙）（以下简称“顶芯

科技”）签订《投资协议书》，共同投资设立参股子公司北京中科昊芯科技有限公

司（暂定名，具体以工商核名为准，以下简称“中科昊芯”）。其中微芯科技拟使

用自有资金人民币1,000万元投资中科昊芯，持有其34%的股权。

2、对外投资审批情况

公司于 2019年 1月 9日召开的第三届董事会第二十一次会议审议通过了《关

于全资子公司对外投资设立参股子公司的议案》。根据《深圳证券交易所创业板

股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及《公司章程》

等的相关规定，本次微芯科技对外投资事项在公司董事会决策权限内，无需提交

股东大会审议批准。

3、对外投资性质

本次对外投资不构成《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的关联交

易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

二、投资与合作主体介绍

1、微芯科技

（1）类型：有限责任公司（法人独资）

（2）住所：北京市朝阳区垡头东里 4号 1幢 1层 134号

（3）法定代表人：杨云春

（4）成立日期：2017年 03月 24日

（5）注册资本：10000万元

（6）经营范围：技术推广、技术转让、技术开发、技术服务、技术咨询。

（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部

门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

微芯科技为公司全资子公司。

2、中自投资（中科院自动化所）

（1）类型：有限责任公司（法人独资）

（2）住所：北京市海淀区中关村东路 95号自动化大厦 524房间

（3）法定代表人：姜扬

（4）成立日期：2004年 04月 28日

（5）注册资本：3836.50 万人民币

（6）经营范围：投资管理、资产管理；企业管理；技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务；计算机技术培训；会议服务；销售电子产品、机械设备。

（“1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类

产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其

他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

中自投资是中国科学院自动化研究所独资设立的资产管理公司，主要从事科

技成果转化、推广，资产运营、资本运作，高科技企业孵化等工作。

中国科学院自动化研究所于 1985 年即成立了国家专用集成电路设计工程技

术研究中心，是科技部首批授牌的国家级集成电路设计技术研究中心，自上世纪

九十年代即开始致力于高性能数字信号处理器（Digital Signal Processor，DSP）

3

领域的研究工作。2000 年起，该中心承担了多项国家重大任务，自主研制成功

一系列具有国内领先、国际先进水平的 DSP芯片产品，填补我国多项空白，在国

家相关领域取得成功应用，取得了优异的经济和社会效益。

公司与中自投资不存在关联关系。

3、顶芯科技

（1）类型：有限合伙企业

（2）住所：北京市海淀区中关村南大街 2号 A座 35层 35J207

（3）法定代表人：李任伟

（4）成立日期：2018年 11月 29日

（5）经营范围：技术开发、技术咨询、技术服务、技术推广、技术转让；

软件开发；产品设计；计算机系统服务；基础软件服务；应用软件服务；销售自

行开发后的产品。（下期出资时间为 2038 年 11 月 01 日；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

该有限合伙企业中三位主要核心人员的基本情况如下：

李任伟先生，中国国籍，无境外永久居留权，2012 年于中科院自动化研究

所获得计算机应用技术博士学位，同年留所工作并担任助理研究员；2014 年晋

升副研究员，并担任国家专用集成电路设计工程技术研究中心系统设计一部主任，

主管数字信号处理器研发工作；作为课题负责人主持两项国家重大项目的研发，

作为课题副组长参与多个国家项目的研发；研究方向包括高性能数字信号处理器

体系结构研究与设计、通用处理器体系结构研究与设计、嵌入式系统研究与应用。

吴军宁先生，中国国籍，无境外永久居留权，2016 年于中国科学院大学获

计算机应用技术博士学位，同年进入中科院自动化所工作；作为核心骨干曾先后

参与多项国家级课题，研究领域包括集成电路、无线通信等，涉及人工智能芯片

(AI Chip)、深度学习(Deep Learning)加速器、SoC设计空间探索、多核任务调

度和新一代无线通信系统实现；申请国家发明专利 10余项，已授权 6项。

周沈刚先生，中国国籍，无境外永久居留权，2017 年于中国科学院大学获

得计算机应用技术专业工学博士学位，同年进入中科院自动化所工作，主要负责

微处理器架构设计与数字集成电路前端设计工作，研究方向包括高性能数字信号

处理器体系结构研究与设计、通用处理器体系结构研究与设计。申请国家发明专

利 9项。公司与顶芯科技不存在关联关系。

4

三、中科昊芯的基本情况

1、申请注册的主要信息

（1）名称：北京中科昊芯科技有限公司

（2）类型：有限责任公司

（3）注册资本：2,000万元

（4）经营范围：集成电路设计；软件开发；技术开发；技术咨询；技术服

务；技术推广；技术转让；产品设计；计算机系统服务；基础软件服务；应用软

件服务；销售通讯设备、计算机、软件及辅助设备（计算机信息系统安全专用产

品除外）、电子元器件；货物进出口；代理进出口；技术进出口。（以工商行政管

理机关核定的为准）

以上信息最终以工商行政管理部门核准登记为准。

2、出资情况及时间

中科昊芯的具体出资方式及股权结构如下：

 单位：万元

股东名称 出资方式 投资额 计入资本公积 计入注册资本 持股比例

微芯科技 货币 1,000.00 320 680.00 34.00%

中自投资 无形资产 195.00 - 195.00 9.75%

顶芯科技
无形资产 1,105.00 - 1,105.00 55.25%

货币 20.00  20.00 1.00%

合计 - 2,320.00 - 2,000.00 100.00%

微芯科技与微电子所、顶芯科技在《投资协议书》中约定的投资金额及各自

出资金额（包括微芯科技的溢价出资）是综合各方面因素所确定的，考虑的因素

主要包括：导航与 DSP芯片的应用前景、中科院自动化所及顶芯科技团队的研发

与技术积累、中科昊芯业务开展所需资金、各方在本次投资中所发挥的不同作用、

针对顶芯科技核心团队（包括未来新引入核心人员）的激励安排等。

中科昊芯注册完成后，各股东按如下约定进行出资：

（1）微芯科技认缴的货币出资 680 万元（注册资本出资）在中科昊芯成立

之日起 2个月内一次出资到位；其余资金（320万元）在中科昊芯产品样品测试

成功后 1个月内一次出资到位，在微芯科技资金到位前，顶芯科技需提交研发和

经营计划并经各方认可；

（2）中自投资认缴的无形资产出资 195 万元在中科昊芯成立之日起 2 个月

5

内完成出资；

（3）顶芯科技认缴的无形资产出资 1,105万元和货币出资 20万元在中科昊

芯成立之日起 2个月内完成出资。

3、公司治理安排

（1）中科昊芯设股东会，由全体股东组成，是中科昊芯的最高权力机构，

其职权、议事规则由公司章程约定。

（2）中科昊芯设立董事会，董事会由五名董事组成，其中微芯科技推荐两

名，中自投资推荐一名、顶芯科技推荐两名，董事由股东会选举产生，董事长由

顶芯科技推荐的董事担任，由董事会选举产生，董事会任期三年，可以连选连任，

董事长为法定代表人。

（3）中科昊芯设立监事会，监事会由三名监事组成，其中微芯科技推荐一

名，中自投资推荐一名，顶芯科技推荐一名，监事由股东会选举产生，监事会主

席由监事会选举产生。监事会任期三年，可以连选连任。

（4）中科昊芯设总经理 1 名，财务总监 1 名；以上人员任免及工作内容均

由中科昊芯董事会决定。

四、投资协议书的其他主要条款

1、协议签署

投资协议书由微芯科技、中自投资、顶芯科技各方盖章或签署并由各自（如

有）法定代表人（或授权代表）签字后生效。

2、激励安排

顶芯科技持有的中科昊芯股权包含了核心团队人员的未来激励股权。

3、转让限制

自中科昊芯成立之日起三年内，非经微芯科技、中自投资书面同意并由各方

达成书面协议，顶芯科技核心团队成员不得以任何理由和任何方式要求转让其名

下的中科昊芯股权。如有核心团队成员在中科昊芯成立之日起三年内要求退出中

科昊芯的经营管理或研发活动， 其名下所持有的出资份额由微芯科技、中自投

资、顶芯科技三方协商解决。中科昊芯成立满三年后，顶芯科技对其名下的中科

昊芯股权依法享有充分、完整的股东权利。

五、本次投资的目的、存在的风险和对公司的影响

6

1、对外投资的目的

根据公司的发展战略与规划，此次微芯科技投资设立的参股子公司主要从事

导航与 DSP芯片的研发设计，有利于促进公司与中国科学院自动化研究所在相关

业务领域的合作，充分发挥各方的技术及资金、市场等优势，聚合资源，促进公

司相关业务的长远发展。

2、存在的风险

由于此次投资设立的参股子公司拟推动导航与 DSP 芯片研发设计与产业化，

在实际运营中将面临技术开发、人才培养、运营管理、市场竞争等风险，从而可

能导致投资效果不达预期，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

3、对公司未来的影响

微芯科技本次投资设立参股子公司拟以自有资金进行投入，若投资未达到预

期盈利效果，将会对公司的现金使用效率、财务及经营状况产生一定的影响；本

次投资为公司整体战略布局的一部分，不存在损害公司及全体股东利益的情形；

中科昊芯若能顺畅运营并充分发挥各项优势，成功推动自主导航与 DSP芯片的研

发及产业化，将对公司相关业务的发展产生积极影响。

六、备查文件

1、《第三届董事会第二十一次会议决议》；

2、微芯科技与中自投资、顶芯科技签订的《投资协议书》。

特此公告。

北京耐威科技股份有限公司董事会

2019年 1月 9日

	特别提示：
	一、对外投资概述
	二、投资与合作主体介绍
	1、微芯科技
	三、中科昊芯的基本情况
	四、投资协议书的其他主要条款
	五、本次投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	六、备查文件